- 1 -

中共湖北文理学院委员会文件
校党文宣〔2021〕1 号

湖北文理学院关于印发

《2021 年宣传思想工作要点》的通知

各分党委、直属党总支（支部），附属医院（市中心医院）党

委、理工学院党委，党委各部门：

《湖北文理学院 2021 年宣传思想工作要点》已经学校研究

同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院委员会

2021 年 3 月 11 日

- 2 -

湖北文理学院 2021 年宣传思想工作要点

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想旗帜，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，担当举旗帜、

聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，促进全校师生

在理想信念、价值理念、道德观念上紧紧团结在一起，为学校

高质量发展提供思想保证、舆论支持、精神动力和文化条件，

以昂扬的姿态和优异的成绩庆祝建党 100 周年。

二、总体思路

2021 年，学校宣传思想工作总体思路是：加强党的领导和

思想引领，落实意识形态责任制；进一步加强宣传思想政治工

作，开展好党史学习教育，营造全方位育人格局；全面开展文

明创建，服务学校改革发展大局；守正创新，融合资源，构建

大宣传格局；对外注重理念传播、经验推广和典型塑造；对内

注重氛围营造，汇聚正能量，形成创大改革攻坚合力；加强新

媒体中心及网络平台建设，扩大影响力。

三、工作目标

（一）加强宣传思想工作体制机制建设，进一步构建大思

政、大宣传、大文化工作格局。统筹宣传思想政治工作，加强

政治建设、思想建设、阵地建设和队伍建设，将思政课主阵地

与宣传思想建设有机结合，构建大思政工作格局；融合资源，

内外结合，媒体联动，守正创新，构建大宣传格局；全面深入

开展文明创建，以文化人，以文育人，增强师生文化自信，文

- 3 -

化自觉，推动“全员、全过程、全方位”立德树人育人根本目

标的顺利实现。

（二）切实强化意识形态责任制落实。认真学习贯彻学校

关于进一步加强意识形态责任制落实有关文件精神，梳理工作

体制机制，建立和完善工作规范，建立意识形态工作的制度化、

常态化工作机制；加强过程和实效监督，完善监督考核，推动

文件所涉问题落细落小落实。

（三）加强文明创建及学校特色校园文化建设。全面深入

开展文明创建，进一步凝练隆中精神，提炼宣传工作特色和典

型经验；进一步培育和打造特色校园文化，挖掘“爱读书、爱

锻炼、爱公益”师生典型，充分发挥其示范引领作用；加强学

习借鉴，积极参与学校新校区校园文化规划设计，建设“最美

校园”。

（四）加强新闻宣传工作创新及队伍建设。加强新闻宣传

理论和专业学习，加强理论武装，创新工作手段、工作方法，

加强学校品牌形象营销；落实全国高校思想政治工作会议精神

要求，统筹全校思想政治工作和宣传工作队伍建设，配齐配强

工作队伍。

（五）加强校园网络平台、各类哲学社科阵地建设与管理。

推进学校网络思想政治教育工作深入开展，强化网络信息安全，

加强省社科普及教育基地、隆中讲坛、道德讲堂建设管理。

（六）加强地方文化研究与引领。加强楚文化、汉水文化、

三国文化、襄阳地域文化研究，因地制宜，脚踏实地，进一步

发挥学校在襄阳地域文化建设方面的文化高地作用。

- 4 -

四、主要工作

（一）加强理论武装，凝聚全校师生团结奋斗的思想共识

1.加强和改进学校思想政治工作。紧紧围绕立德树人根本

任务，坚持党建引领，文化熏陶，充分发挥教师党组织、学生

党组织、学校团委的堡垒作用，深入实施协同育人 337 工程，

加强思想政治理论课和课程思政建设，推动学校思想政治工作

贯穿教育教学全过程。高举新发展理念旗帜，凝聚人心，弘扬

正气，为学校改革发展摇旗护航。召开学校思想政治工作会议。

2.加强意识形态工作。认真贯彻落实中央《党委（党组）

意识形态工作责任制实施办法》《中共湖北文理学院委员会关于

进一步加强意和改进识形态工作的意见》等文件精神，坚持党

管意识形态原则，强化政治责任和领导责任，牢牢把握意识形

态领域的领导权、管理权和话语权。完善建立意识形态工作主

体责任检查考核制度，把意识形态工作纳入校院两级领导班子

和领导干部目标管理。

3.强化政治理论学习。把学习宣传习近平新时代中国特色

社会主义思想作为首要政治任务，认真开展党史学习教育，扎

实推进“两学一做”学习教育常态化，按月安排政治理论学习，

认真贯彻落实周四集中理论学习制度，做到学习内容全覆盖、

学习对象全覆盖，强化学习测试，提高学习实效，切实增强干

部群众的道路自信、理论自信和制度自信。

4.深化理论学习宣讲。结合思政课主阵地建设，充分发挥

政治学习讲师团、理论学习专家宣讲团、党员干部宣讲团、学

生宣讲团作用，深入班级、企业、社区、农村等一线，宣讲习

- 5 -

近平新时代中国特色社会主义思想理论，宣讲“四史”，宣讲中

央、省市重大决策部署。

5.认真组织开展党史学习教育和庆祝建党 100 周年系列活

动。根据中央及省委工作部署，结合高校实际制定学校党史学

习教育和庆祝建党 100 周年系列活动两个工作方案，加强领导，

统一思想，明确目标，出台措施，强化监督，务求实效，“学党

史、悟思想、办实事、开新局”，开展丰富多彩的校园文化主题

活动，举旗帜、聚人心、鼓士气，以昂扬姿态和优异成绩庆祝

建党 100 周年。

6.严格校院两级理论中心组学习。推进校院两级党委（党

组）理论学习中心组学习制度化、规范化，围绕马克思主义理

论成果尤其是党的创新理论成果、党的历史等内容展开集体学

习研讨、个人自学。两级中心组要加强理论调研，组织力量围

绕国家重大战略，结合省、市、学校中心工作，深入开展改革

发展、克难攻坚的重点、难点调研活动，形成有价值的理论成

果。两级理论中心组学习全年不得少于 10 次。

7.创新学习平台。加强隆中讲坛运行管理服务，办好草庐

讲堂、干部大讲堂、道德讲堂三个讲堂，上线湖北文理学院强

国号，推进理论学习大众化，提高学习的灵活性和便捷性，营

造全员学习浓厚氛围。

（二）提升新闻宣传实效，巩固健康向上的主流舆论

1.做好对内宣传。围绕学校中心工作，加强宣传策划、新

闻采写、系统推送，增强新闻宣传传播力、影响力、引导力和

公信力。一是聚焦发展，及时展现学校发展动态；二是聚焦基

- 6 -

层，反映火热的校园生活；三是聚焦典型，大力弘扬师生奋发

向上的精神风貌；四是聚焦特色，充分挖掘学校工作特色和亮

点工作，培育和打造宣传亮点，发挥典型引领作用。

2.做好对外宣传。积极主动加强与中央、省、市主流媒体

的联络和沟通，拓展新媒体传播平台，加强组织策划，讲好湖

文故事，做好典型宣传，继续凝练三国文化、诸葛文化、志愿

服务文化等特色校园文化，重点抓好“三进”、“双百”工程、

格桑花支教、周末义教、隆中山下党旗飘、精准扶贫等品牌活

动重头宣传。

3.建立媒体融合机制。整合学校门户网站、报纸、新媒体、

橱窗、广播等资源，做强舆论阵地，在内容、技术、队伍、采

编流程、推送上全面融合，推进新闻信息一次采集、新闻产品

多种生成、多平台发布和主体化传播，做强主流媒体舆论平台，

最大限度增强新闻宣传实效。

（三）认真开展文明创建，营造“以文化人、以文育人”

的校园文化

1.抓好精神文明创建。以襄阳创建全国文明城市为契机，

进一步加强组织领导，健全工作机制，全面开展常态化文明校

园建设，为襄阳创建全国文明城市贡献力量，为学校争创全国

文明校园打下坚实基础。

2.推动校园志愿服务不断深入。将志愿服务作为育人重要

途径，持续打造“格桑花”“周末义教”等志愿服务品牌，着力

扩大志愿服务覆盖面和参与度，着力弘扬志愿精神，着力推进

志愿服务制度化常态化。

- 7 -

3.做好新校区校园文化建设规划。配合基本建设处，做好

新校区校园文化建设规划，努力建设“最美校园”。

4.策划组织“书香校园”活动。加大对校内读书学习平台

支持，广泛开展阅读活动，大力宣传“书香校园”各类典型，

打造“观略”校园读书文化品牌，进一步巩固并扩大“书香校

园”建设成果。

5.紧密结合党史学习教育和建党 100 周年庆祝活动，统筹

开展形式多样的系列文化体育活动。

（四）加强网络信息建设，充分发挥数字化校园育人功能

1.抓好网络平台建设。加强网络硬件和软件管理建设，按

照中央及省市有关文件精神，根据网络安全规划及保障评价指

标体系要求，加强数据库安全、域名注册、网站登记备案、接

入及网络行为主体等基础管理工作，充分保障学校教学科研活

动所需。

2.加强网络运行管理。贯彻落实中央、省有关政策规定，

建立健全工作机制，加强日常监督指导，检查通报网络运行、

信息发布情况，从根本上促进网络平台良好运行机制形成。

3.管好网络舆情。维护互联网意识形态安全，大力加强舆

情监督网络建设和网评人才队伍建设，规范网络舆情处置办法，

加快信息处理效率，提高舆情信息研判质量，做好舆论引导工

作。

- 8 -

湖北文理学院办公室 2021 年 3月 11 日印发

	中共湖北文理学院委员会文件